
JUDEŢUL ALBA
CONSILIUL LOCAL SĂLIȘTEA

PROCES – VERBAL

Încheiat astăzi, 19 aprilie 2023, 
în şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Săliștea, convocată prin dispoziţia

primarului comunei nr. 105 din 13.04.2023

La şedinţă  sunt  prezenţi  toți  cei  11 consilieri  locali  în  funcție,  dintre  care domnii
consilieri locali Muntean Ioan-Lucian, Bogdan Gheorghe-Nelu și Martin Tiberiu-Constantin
participă  prin  mijloace  electronice,  prin  intermediul  aplicației  electronice  WhatsApp,
neputând participa fizic, primii doi fiind la serviciu, iar ultimul, din motive medicale. Şedinţa
este  legal  constituită  şi  îşi  poate desfăşura  lucrările.  De asemenea participă  la  şedinţă
primarul, secretarul general al comunei.

Se  supune  spre  aprobare  Consiliului  Local  procesul-verbal  încheiat  în  şedinţa
ordinară din luna martie 2023, care se aprobă cu 10 voturi  pentru, 1 abținere – Miclea
Viorel-Ovidiu.

Se prezintă următoarea ordine de zi:
1. Proiect de hotărâre nr. 27 din 20.03.2023 privind indexarea impozitelor și

taxelor locale pentru anul 2024 cu rata inflației de 13,8%;
2. Proiect de hotărâre nr. 31 din 28.03.2023 privind aprobarea regulamentului

privind eliberarea cardului – legitimaţie de parcare pentru persoanele cu handicap; 
3.  Proiect  de  hotărâre  nr.  32  din  31.03.2023  privind  analiza  stadiului  de

înscriere  a  datelor  în  registrul  agricol,  pentru  trimestrul  I,  anul  2023  şi  stabilirea
măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi;

4. Proiect de hotărâre nr. 33 din 31.03.2023 privind acordarea unor distincții
familiilor de pe raza comunei Săliștea, județul Alba, care își aniversează căsătoria
neîntreruptă;

5.  Proiect  de  hotărâre  nr.  34  din  31.03.2023  privind  aprobarea  execuţiei
bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Săliștea, judeţul Alba, pentru trimestrul I
2023;

6. Proiect de hotărâre nr. 35 din 07.04.2023 privind aprobarea participării U.A.T.
comuna Săliștea, județul Alba, la Programul privind casarea autovehiculelor uzate,
derulat în cofinanțare cu Administraţia Fondului pentru Mediu;

7.  Proiect  de  hotărâre  nr.  36  din  07.04.2023  privind  modificarea  hotărârii
Consiliului Local Săliștea nr. 28 din 30.03.2023 privind stabilirea pășunilor disponibile
și aprobarea condițiilor de închiriere a acestora prin atribuire directă / licitație în anul
2023;

8.  Proiect  de  hotărâre  nr.  37  din  11.04.2023  privind  aprobarea  decontării
navetei  cadrelor  didactice  şi  a  personalului  didactic  auxiliar  din  cadrul  Şcolii
Gimnaziale „David Prodan” Săliștea, judeţul Alba;

9. Proiect de hotărâre nr. 38 din 12.04.2023 privind rectificarea bugetului local
al comunei Săliștea, judeţul Alba;

10. Întrebări, interpelări, propuneri, petiţii.
Domnul  primar  solicită  introducerea  pe  ordinea  de  zi,  în  regim  de  urgență,  prin

suplimentarea acesteia, a proiectului de hotărâre nr. 39 din 18.03.2023 privind aprobarea
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îndreptării  erorilor  materiale  din  cadrul   hotărârii  Consiliului  Local  Săliștea  nr.  24  din
17.03.2023 privind preluarea în administrarea U.A.T. comuna Săliștea a imobilului Biserica
de lemn “Sf.  Arhangheli”  a fostei  mănăstiri  Cioara,  a proiectului  de hotărâre nr.  40 din
18.04.2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a
devizului  general  pentru obiectivul  de investiții  „Realizare poduri  de acces mici  – Valea
Drejman și Valea Archiș – comuna Săliștea,  județul Alba”,  aprobat pentru finanțare prin
Programul  național  de  investiții  „Anghel  Saligny”,  precum  și  a  sumei  reprezentând
categoriile  de  cheltuieli  finanțate  de  la  bugetul  local  pentru  realizarea  obiectivului și  a
proiectului  de hotărâre nr.  41 din 19.04.2023 privind aprobarea susținerii  Parteneriatului
LEADER al Asociației Grupul de Acțiune Locală din zona Văilor Ampoiului și Mureșului prin
includerea teritoriului comunei Săliștea în parteneriat. .

Domnul preşedinte de şedinţă supune la vot suplimentarea ordinii  de zi,  care se
aprobă cu 11 voturi pentru.

Domnul preşedinte de şedinţă supune la vot ordinea de zi  suplimentată, care se
aprobă cu 11 voturi pentru.    

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi,
-  Proiect  de  hotărâre nr.  27  din 20.03.2023 privind indexarea impozitelor  și

taxelor locale pentru anul 2023 cu rata inflației de 13,8%
Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de doamna referent  Bran  Emilia-

Daniela
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin.
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Domnul  primar  informează  consilierii  locali  că  impozitele  și  taxele  locale  se

indexează anual, cu rata inflației, conform prevederilor legale în vigoare.
Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de

şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.
Se adoptă hotărârea nr. 32.
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi,
-  Proiect de hotărâre nr. 31 din 28.03.2023 privind aprobarea regulamentului

privind eliberarea cardului – legitimaţie de parcare pentru persoanele cu handicap
Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de resort  – întocmit  de doamna inspector  Ilie  Ancuța-

Florina
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Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,
Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 

Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de
hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  simplă  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali prezenți).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Domnul primar informează consilierii locali că regulamentul prevăzut în proiectul de

hotărâre este necesar pentru eliberarea cardului – legitimaţie de parcare pentru persoanele
cu handicap.

Domnul viceprimar spune că este o formalitate, pentru eliberarea legitimațiilor  de
parcare pentru persoanele cu handicap.

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 33.
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi,
- Proiect de hotărâre nr. 32 din 31.03.2023 privind analiza stadiului de înscriere

a datelor  în  registrul  agricol,  pentru trimestrul  I,  anul  2023 şi  stabilirea măsurilor
pentru eficientizarea acestei activităţi

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul compartimentului de resort – întocmit de doamna inspector Oana Marinela
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  simplă  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali prezenți).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Domnul primar informează consilierii locali că este o formalitate, care se realizează

trimestrial.
Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de

şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.
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Se adoptă hotărârea nr. 34.
Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi,
-  Proiect  de hotărâre nr.  33 din 31.03.2023 privind acordarea unor distincții

familiilor de pe raza comunei Săliștea, județul Alba, care își aniversează căsătoria
neîntreruptă 

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de resort  – întocmit  de doamna inspector  Ilie  Ancuța-

Florina
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Domnul primar spune că a stabilit data de 29 aprilie 2023 pentru nunta de aur, iar

data de 1 octombrie 2023 pentru persoanele singure. A propus acordarea sumei de 500
lei/cuplu. Față de anul trecut, suma de bani acordată fiecărui cuplu este mai mare cu 100
lei, fiind mai puține cupluri.

Domnul consilier local Bran Petru-Valentin întreabă de ce suma totală este așa de
mare, dacă sunt mai puține cupluri.

Domnul primar spune că acea sumă de bani a fost prevăzută în bugetul local, la
momentul aprobării bugetului neștiind câte cupluri se vor înscrie la eveniment. Nu trebuie
neapărat  cheltuită toată suma.

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 35.
Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi,
- Proiect de hotărâre 34 din 31.03.2023 privind aprobarea execuţiei bugetului

de venituri şi cheltuieli al comunei Săliștea, judeţul Alba, pentru trimestrul I 2023
Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul compartimentului de resort – întocmit de domnul contabil Ledrer Francisc

Cristian
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin.
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
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-  aviz  nefavorabil  din  partea  comisiei  de  specialitate  nr.  1  -  pentru  activităţi
economico-financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și
turism;

- aviz nefavorabil din partea comisiei de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,
muncă şi protecţie socială;

- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate
şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.

După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să
se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.

Domnul primar spune că este o formalitate, care se realizează trimestrial.
Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de

şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 10 voturi pentru, 1 abținere –
Bran Petru-Valentin.

Se adoptă hotărârea nr. 36.
Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi,
- Proiect de hotărâre nr. 35 din 07.04.2023 privind aprobarea participării U.A.T.

comuna Săliștea, județul Alba, la Programul privind casarea autovehiculelor uzate,
derulat în cofinanțare cu Administraţia Fondului pentru Mediu 

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de  doamna  inspector  Julescu

Alexandra-Maria
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Domnul primar spune că și anul trecut s-a aprobat act normativ, au fost discuții, s-a

revenit asupra lui. S-au alocat bani pentru 10 autovehicule uzate și, în funcție de venituri, se
poate suplimenta.

Domnul consilier  local  Cordelea Claudiu-Ioan întreabă ce sumă se acordă pentru
fiecare mașină.

Domnul primar spune că se acordă 3.000 lei.
Secretarul general al comunei informează consilierii locali că AFM suportă 2.400 lei,

iar Primăria 600 lei.
Domnul primar spune că a vorbit cu cinci persoane, care s-au arătat interesați de

program, însă patru se încadrează, una nu. Consideră că este bine să se implice Primăria,
fiind păcat ca acești oameni să nu fie ajutați.
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Domnul consilier local Bran Petru-Valentin întreabă ce se întâmplă dacă sunt mai
multe cereri decât fonduri.

Domnul primar spune că mai suplimentează.
Domnul  viceprimar  spune  că  sunt  câteva  condiții  care  nu  sunt  chiar  simplu  de

îndeplinit,  de  exemplu  autovehiculul  trebuie  să  fie  de  minim  5  ani  în  proprietatea
solicitantului.

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 37.
Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi,
-  Proiect  de  hotărâre  nr.  36  din  07.04.2023  privind  modificarea  hotărârii

Consiliului Local Săliștea nr. 28 din 30.03.2023 privind stabilirea pășunilor disponibile
și aprobarea condițiilor de închiriere a acestora prin atribuire directă / licitație în anul
2023

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de secretarul  general  al  comunei

Ionescu Mihaela-Alina
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Domnul primar spune că trebuie făcută o comisie pentru analizarea cererii depuse. A

depus cerere doar Asociația Crescătorilor de Animale Drejmăreana.
Secretarul general al comunei spune că, prin hotărârea nr. 28 din 30.03.2023 s-a

aprobat  comisia,  însă domnul  consilier  local  Julescu  Radu-Emil  trebuie  înlocuit,  fiind  în
conflict de interese. Domnul Julescu Radu-Emil este angajat cu ½ normă la Asociație. 

Domnul viceprimar spune că este în conflict de interese, fiind înscris în Asociație.
Secretarul  general  al  comunei  spune  că  cei  doi  consilieri  locali  nu  au  adus  la

cunoștință  aceste  lucruri  în  momentul  adoptării  hotărârii  de  consiliu,  ca  să  nu  mai  fie
cooptați  în  comisie.  Hotărârea  este  legală,  deoarece  s-a  aprobat  stabilirea  pășunilor
disponibile și aprobarea condițiilor de închiriere a acestora prin atribuire directă / licitație în
anul 2023, prevederi generale. Nu s-a aprobat atribuirea pășunii către Asociație. Au avut
dreptul  de  a  vota  hotărârea  de  consiliu,  însă  nu  pot  participa  la  analizarea  cererii  și
întocmirea procesului-verbal, în această situație fiind în conflict de interese.

Domnul  viceprimar  îl  propune  pe  domnul  consilier  local  Cordelea  Claudiu-Ioan,
propunere care se aprobă cu 11 voturi pentru.
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Domnul  consilier  local  Bran  Petru-Valentin  îl  propune  pe  domnul  consilier  local
Cioran Dragomir-Florin, propunere care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 38.
Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi, 
- Proiect de hotărâre nr. 37 din 11.04.2023 privind aprobarea decontării navetei

cadrelor  didactice  şi  a  personalului  didactic  auxiliar  din  cadrul  Şcolii  Gimnaziale
„David Prodan” Săliștea, judeţul Alba.

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de  doamna  inspector  Julescu

Alexandra-Maria
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Nefiind  solicitări  pentru  discuţii,  observaţii  sau  propuneri,  domnul  preşedinte  de

şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.
Se adoptă hotărârea nr. 39.
Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi, 
- Proiect de hotărâre nr. 38 din 12.04.2023 privind rectificarea bugetului local al

comunei Săliștea, judeţul Alba
Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul compartimentului de resort – întocmit de domnul contabil Ledrer Francisc

Cristian
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
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- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate
şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.

După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să
se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.

Domnul  primar  informează consilierii  locali  că  a  alocat  bani  pentru  documentații,
pentru grădinițe, fiind niște programe în derulare în acest sens.

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 9 voturi pentru, 2 abțineri –
Bran Petru-Valentin, Cordelea Claudiu-Ioan.

Se adoptă hotărârea nr. 40.
Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi, 
- Proiect de hotărâre nr. 39 din 18.03.2023 privind aprobarea îndreptării erorilor

materiale din cadrul  hotărârii Consiliului Local Săliștea nr. 24 din 17.03.2023 privind
preluarea în administrarea U.A.T. comuna Săliștea a imobilului Biserica de lemn “Sf.
Arhangheli” a fostei mănăstiri Cioara

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de secretarul  general  al  comunei

Ionescu Mihaela-Alina
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  simplă  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali prezenți).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
 Secretarul general al comunei informează consilierii locali că modelul de hotărâre de

consiliu a fost dat de către consultant. Hotărârea a fost acceptată, urmează să fie semnat
contractul  de  finanțare,  însă  Instituția  Prefectului  –  județul  Alba  a  solicitat  îndreptarea
erorilor  materiale,  în  cuprinsul  art.  1, în  sensul  că  în  loc  de  sintagma  “administrarea
Consiliului  Local  Săliștea” se va citi  corect “administrarea U.A.T. Săliștea”,  precum și în
cuprinsul  art.  5,  în sensul  că în loc de sintagma “proprietatea și  administrarea Parohiei
Ortodoxe Săliștea”, se va citi corect “administrarea Parohiei Ortodoxe Săliștea”. 

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 41.
Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi, 
-  Proiect  de  hotărâre  nr.  40  din  18.04.2023  privind  aprobarea  studiului  de

fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul
de  investiții  „Realizare  poduri  de  acces  mici  –  Valea  Drejman  și  Valea  Archiș  –
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comuna Săliștea, județul Alba”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de
investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de  domnul  administrator  public

Chiriluț Marcel-Teofil
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Domnul  primar  informează  consilierii  locali  că  s-au  alocat  12.000.000  lei  prin

Programul național  de investiții  „Anghel  Saligny”.  A trebuit  să se refacă SF-ul  pe suma
avută, s-a făcut licitația, s-a încheiat contractul. Trebuie aprobați indicatorii. Trebuie luate
avizele necesare, trebuie depuse la Minister pentru obținerea finanțării, pentru 19 poduri,
apărări de maluri, apă-canal.

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 42.
Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi, 
-  Proiect  de  hotărâre  nr.  41  din  19.04.2023  privind  aprobarea  susținerii

Parteneriatului  LEADER  al  Asociației  Grupul  de  Acțiune  Locală  din  zona  Văilor
Ampoiului și Mureșului prin includerea teritoriului comunei Săliștea în parteneriat

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de secretarul  general  al  comunei

Ionescu Mihaela-Alina
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
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- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate
şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.

După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să
se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.

Secretarul general al comunei informează consilierii locali că adresa prin care GAL
solicită adoptarea hotărârii de consiliu a fost comunicată cu aproximativ o oră înainte de
ședința de consiliu. S-a mai adoptat  o hotărâre, dar GAL nu s-a încadrat în termen și, din
diverse motive, specificate în adresă, solicită adoptarea unei alte hotărâri.

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 43.
Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi, 
- Întrebări, interpelări, propuneri, petiţii.
Nefiind  întrebări,  interpelări,  propuneri,  petiţii,  domnul  Cioran  Dragomir-Florin,

preşedintele  de  şedinţă,  anunţă  că s-au epuizat  toate  punctele  de pe ordinea de  zi  şi
declară închise lucrările şedinţei ordinare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          SECRETAR GENERAL,
              Dragomir-Florin Cioran                                 Mihaela-Alina Ionescu 
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